illaturum. A senatu responsum est Mithridati, si id faceret, quod et ipse bellum a Romanis pateretur. Quare iratus Cappadociam statim occupauit, et ex ea Ariobarzanem, regem et amicam populi Romani, fuganit. Mox etiam Bithyniam inuasit, et Paphlagoniam, pulsis ex ea regibus, amicis populi Romani, Pyraemene et Nicomede. Inde Ephelium contendit, et per omnem Asiam litteras misit, ut ubiunque inuenti essent cives Romani, uno die occiderentur.

CAP. VI. Interea etiam Athenae, ciuitas Achiae, ab Aristone Atheniensi Mithridati tradita est. Miserat enim iam ad Achaim Mithridates Archelaum ducem suum, cum centum et viginti milibus equitum ac peditum: per quem etiam reliqua Graecia occupata est. Sylla Archelaum apud Piraeum non longe ab Athenis, obsedit, ipsamque urbem cepit: postea commisso proelio contra Arche laum, ita eum vicit, ut ex CXX milibus vix decem Archelao superessent, ex Syllae exercitu XIV tantum homines interficerentur. Hac pugna Mithridates cognita, LXX millia lectissima ex Asia Archelao misit, contra quem Sylla iterum

rum commisit. Primo proelio XV milia hostium interfecta sunt, filiusque Archelai, Diogenes : secundo omnes Mithridatis copiae extinctae sunt. Archelaus ipse triduo nudus in paludibus latuit. Hac re audita Mithridates cum Sylla de pace agi iussit.

CAP. VII. Interim eo tempore Sylla etiam Dardanos, Scordiscos, Dalmatas, et Moesos partim vicit, alios in fidem accepit. Sed cum legati a rege Mithridate, qui pacem petebant, venissent, non aliter se daturum Sylla esse respondebit, nisi rex, relictis his, quae occupauerat, ad regnum suum rediisset. Postea tamen ad colloquium ambo venerunt: pax inter eos ordinata est, ut Sylla, ad bellum ciuile festinans, a tergo periculum non haberet. Nam dum Sylla in Achaia atque Asia Mithridatem vincit, Marius, qui fugatus erat, et Cornelius Cinna, unus ex consulibus, bellum in Italia repararunt: et ingressi urbem Romanam, nobilissimos ex senatu et consulares viros interfecerunt; multos proscripserunt; ipsius Syllae domo eueria, filios et uxorem ad fugam compulerunt: universus reliquus senatus ex urbe fugiens,

ad

ad Syllam in Graeciam venit, orans, ut patriae subueniret. Ille in Italiā trāiecit, bellum ciuile gesturus aduersus Norbanum et Scipionem COSS. Et primo proelio contra Norbanum dimicauit non longe a Capua. Tum VI millia eius cecidit, VI millia cepit: CXXIV suorum amisit. Inde etiam ad Scipionem se conuertit, et ante proelium totum eius exercitum sine sanguine in ditionem accepit.

CAP. VIII. Sed cum Romiae mutati consules essent, et Marius, Marii filius ac Papirius Carbo consulatum accepissent; Sylla contra Marium iuniorem dimicauit: et XX miliibus eius occisis, CCCC de suis perdidit. Mox etiam urbem ingressus est. Marium Marii filium, Praeneste persecutus, obsedit, et ad mortem compulit. Rursus pugnam grauiissimam habuit contra Lamponium et Carinatem, duces partis Marianae, ad portam Collinam. LXX millia hostium in proelio contra Syllam fuisse dicuntur, XII millia se Syllae dediderunt: ceteri in acie, in castris, in fuga, insatiabili ira victoris consumti sunt. Cn. quoque Carbo, COS. alter, ab Arimino ad Siciliam